МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАКЕЕВСКИЙ ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРОТОКОЛ №5

                                                                                ОТ 17.04.2023
                                                                                ПРИСУТСТВОВАЛИ: 39 ЧЕЛ.

                                             ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Наставничество в системе образования: новые векторы развития педагогических
кадров.

                                                              ДОКЛАД:   ПЕРКИНА И.Б.

                                ВЫСТУПАЮЩИЕ:

1. КУДОКОЦЕВА В.А.
2. НЕКРАЩУК Т.Н.

2. Разное.
                                                              ДОКЛАД:   ПЕРКИНА И.Б.

Регламент:
Доклад                       до 30 мин.
Информация             до 10 мин
Выступление            до 5  мин.

1.  СЛУШАЛИ:  зам  директора  Перкину  И.Б.  «Наставничество  в  системе  образования:  новые
векторы развития педагогических кадров».

     Доклад прилагается (Приложение 1)
1.1 СЛУШАЛИ: Кудокоцеву В.А., о роли наставника в образовательной организации.

Выступление прилагается (Приложение 2)
1.2 СЛУШАЛИ:  Некращук Т.Н., об организации наставничества в колледже.

Выступление прилагается (Приложение 3)

   После обсуждения   проголосовали:
      «за» - 39
      «против»- нет
      «воздержались»- нет

Заслушав  и  обсудив  доклад  «Наставничество  в  системе  образования:  новые  векторы развития
педагогических кадров»  педагогический совет постановил:

На основании вышеуказанного  педсовет постановил:

1.Определить  наставническое  движение  в  колледже  как  системный  процесс,  обеспечивающий
организационное и методическое сопровождение профессионального становления обучающихся,
повышения уровня профессионального мастерства педагогического коллектива.

Контроль:  заместители  директора  Андросова
Л.Ю., Перкина И.Б.
Срок выполнения: постоянно.

2.Принять за основу следующие направления развития наставнического движения в колледже:
      - наставничество в работе с педагогическим коллективом колледжа;
      - наставничество обучающихся в социально-деятельностной сфере и в системе психолого-
педагогического сопровождения;
      - наставничество в подготовке к конкурсам профессионального мастерства обучающихся и
преподавателей колледжа;
      - наставничество обучающихся на производстве в ходе использования элементов дуальной
подготовки.

Ответственные: зам. директора Андросова Л.Ю.,
Перкина И.Б.
Срок выполнения: постоянно.

3. Педагогическому коллективу колледжа принять участие в реализации поставленных задач по
развитию наставничества в колледже по указанным направлениям.

Ответственные:  председатели  цикловых
комиссий.
Контроль:  зам.  директора  Андросова  Л.Ю.,
Перкина И.Б.
Контроль:  зам.  директора  колледжа  Андросова
Л.Ю., Перкина И.Б.
Срок исполнения: постоянно.

4. Утвердить состав рабочей группы по реализации целевой модели наставничества в колледже:
      Болдарева И.И. - руководитель рабочей группы (куратор).

     Авдашкевич  О.И.-член  рабочей  группы,  направление:  наставничество  в  подготовке  к
конкурсам профессионального мастерства обучающихся и преподавателей колледжа.
     Дубина О.М.-член рабочей группы, направление: работа с педагогическим коллективом по
форме «старший преподаватель – младший».
     Кудокоцева В.А.- член рабочей группы, направление: работа с педагогическим коллективом по
форме «преподаватель-преподаватель».
     Ларина  Н.Е.  –  член  рабочей  группы,  направление:  наставничество  обучающихся  на
производстве в ходе элементов дуальной подготовки по форме «работодатель студент».
     Лиховид  О.А.  –  член  рабочей  группы,  направление:  наставничество  в  социально-
деятельностной  сфере  и  в  системе  педагогического  сопровождения  преподавателей
совместителей.
     Шемякова  Н.М.  член  рабочей  группы,  наставничество  обучающихся  в  социально-
деятельностной сфере и в системе психолого-педагогического сопровождения, по форме «студент-
студент».

5.Организовать мероприятия по планированию наставнической деятельности в колледже в целом
и по всем направлениям.

Ответственный:  руководитель  рабочей  группы
Болдарева И.И.
Контроль:  зам.  директора  Андросова  Л.Ю.,
Перкина И.Б.
Срок выполнения: 20 июня 2023г.

6.Обеспечить  методическое  сопровождение  планирования  и  дальнейшей  реализации
наставнической деятельности в колледже.

Ответственный:  руководитель  рабочей  группы
Болдарева И.И.
Контроль: зам. директора Перкина И.Б.
Срок выполнения: постоянно.

7.Организовать  проведение  предварительных  наставнических  конкурсов  по  принятым
направлениям  наставнической  деятельности  в  колледже  с  учетом  дальнейшего  участия
представителей колледжа в региональных и федеральных конкурсных мероприятиях.

Ответственные:  Болдарева  И.И.,  Авдашкевич
О.И.,  Дубина  О.М.,  Кудокоцева  В.А.,  Ларина
Н.Е., Лиховид О.А.
Контроль: зам. директора Перкина И.Б.
Срок исполнения: октябрь 2023г.

8.Систематически  обобщать  опыт  наставничества  по  различным  направлениям  в  форме
публикаций, презентаций и др.

Ответственный:  руководитель  рабочей  группы
(куратор) Болдарева И. И.
Контроль: зам. директора Перкина И.Б.
Срок выполнения: постоянно

9.Классным руководителям с целью повышения успеваемости и улучшения психоэмоционального
фона в коллективах групп использовать форму наставничества «студент-студент».

Ответственные: классные руководители учебных групп.

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
	ПРОТОКОЛ №5
	ОТ 17.04.2023
	ВЫСТУПАЮЩИЕ:
	1. Кудокоцева В.А.
	2. НЕКРАЩУК т.н.